He. Heu heu miser quid natus sum? quot undiq;
Me subito arduant mala? No. Hæc ante omnia &
Te praeuidere, & te cauere, cum diem
Tibi oâo terere liberet, oportuit.
Nunc ergo dic quid Iudiâ renunâes.
Neq; enim licet posthac morari quippiam
He. Angustiæ graues mihi sunt undiq;
Ignoro quidnam fecero. quando quidem
Durum aggredi, & periculosum reuere.
Cum nullus igitur sit legere qui possiet,
Hoc ipse lege diploma, quo certo sciam
Quid me citant iudiâ respondeam.
No. Onus hoc subire tuo haud grauabor nomine.

וַיִּסְמַךְ מִנָּה תִּקַּל פָּרְסֵי id est, numerauit hos

Vite tue dies Deus uerissimus.
Et ponderauit minus habentes maximus.
Diuisit itaq; te è solo iustissimus.
En prior. Et altera hæc quam clarius
Intelligas sententia est. שׁוֹ לְבִי תָרַךְ
וְכִי מֵיַת אֲתָה וְלֹא אֵת תִּיָּה;

Domui tuæ dispone, quia morieris &
non uixeris. Hic est tonantis nunciûs.
He. Ergo ne moriar? No. Certius quidem nihil.
He. Qui moriar annum uix agens triagesimum?
No. Moriere. nec posthac habebis crastinum.
He. Ego ne moriar, opibus qui abundo plurimist
Cui sunt amici, proximi, uxor, liberis?
No. Vide quid hi te iuuerint. moriendum erit.
Quid nunc remandas iudicis dic sine mora.

He. Heu me. uelim nolim omnium miserrimus
Petam supremum Iudicem. No. sequere illico
Tu quoq; puer cape saranam. migremus. Pu. hem.

Actus secundi, Scena decima,

Trimetri.

Heastus solus.

O Mors quam amara est mentio tui uiro
Sano, cui tranquilla rerum est omnium
Possessio, libetq; adhuc capere abum.

O anima me a solis relicto lumine,
Vxore blanda, liberis charis, bonis
Amplis, amicis integris, & hoc
Tuo suauis corpore, rapiere nunc
Per atram & ignotam uiam necis horridae, ad
Summi tribunal iudicis, cui ne quidem
Vnum ad decem milia referre potueris.
Vbi nec opibus, quia diues est, nec gratia,
Quia iustus est, sed nec dolo, quia sapiens,
Nec pragmatice iudex quod ipse & testis est,
Agendum erit. Quid obsecro tandem spei
Nobis duobus unicus, nisi quod salus
Speranda nulla est perditis? O si modo
Ex omnibus uel unum amicum offenderem,
Qui se meis comitem exhiberet passibus,
Qui usq; ad tribunal iudicis causam meam
Pro uiribus defenderet, uir is quidem
Non mediocre afferret mihi solatium.
Talis mihi intus aut foris praesensandus est.

CHO.

CHORVS.

Dimetri.

Ex Ecclesiastico, Psalmis, & Apocalypsi.

O Mors quam amara est memoria
Tui, uiro sano, cui
Tranquilla rerum est copia,

Libetq; adhuc epularier.

O seua mors, o dira sors

Homini scelerato & impio,

Cui soluto à corpore

Mors imminet pessima.

Mors quanquam acerba corporis,

Tamen ipsa momentanea est.

At spiritus mors perpes est

A deoq; multo acerbior.

Mors prior amicum separat

Ab amiculis mortalibus,

Secunda mors hominem à deo

Viuentem in eum disgregat.

Quia quandiu Deus deus,

Tam diu erit impius impius,

Tantisper hic in tartaro,

Quantisper ille in gloria.

ACTVS TERTIVS.

Scena prima. Trimetri.

He castus solus.

Quam is est beatus qui ita probe uitam suam
Instituit, ut morte ingruente neuiquam
Timeat, sed audeat ultro adire iudicem,

Id ex mea infœliâtate maxima, heu
 Sero nimis confydero. Nam cor meum
 Tot opprimunt curæ, ut quid expediat mihi
 Primum omnium tentare, prorsus nesciam.
 Vitam meam dum pristinam confydero,
 Plus terret orco dira consœntia.
 Si in posterum emendationem spondeam,
 Morbus premit, mors imminet, Deus quoq;
 Iratus instat arbiter. cœus quidem
 Solus tribunal mox adire exhorreo.
 Et nescio si ex omnibus sit quispiam
 Amiculis, qui me uelit comitarier.
 Tentare tamen id est necesse maximè.
 Quod solus hunc non ausim adire iudicem.
 Se primus ingerit cum amicis Dæmones.
 Is primitè mihi modo conueniendus est.

Actus tertij, Scena secunda.

Trimetri.

Dæmones cum duobus amicis. Heæstus.

E Amus, & uideamus ut Heæstus uetus
 Valeat amicus. Am. eamus. Ami. eam is obuii st
 Dæ. Ut est Heæste? Non adhuc sapiunt tibi
 Vina uetera? ecquid tristis es? qui sese habet
 Lateris dolor? He. Quid uina amice Dæmones
 Mihi suggeris? dolor ingrauesat plurimum,
 Verum aliud est, quod irget hoc uehementius.
 In quo tuum atq; cæterorum plurium
 Consilium & auxilium inuoco. Dæ. Sis bono animo.
 Nihil est enim quod uiribus, quod opibus, &
 Prudentia, tibi non queamus beneuoli

Impens

Impendere. Heus proponere causam, nostrum erit
 Succurrere. He. Imperator & rex maximus
 Suo tribunali iubet me assistere,
 Et de omnibus factis, legis, rebus quoque
 Mihi creditis rationem ad unguem reddere.
 At solus apparere summo iudici
 Quandoquidem non audeam, uos deprecor
 Pro nostra amica & uetere consuetudine,
 Ut uel simul aucti, uel unusquilibet
 Meam profectus ad tribunal iudicis,
 Pro me aduocatus uel patronus adsiet.
 Dæm. Confide, nam pro uiribus te quisque ibi
 Iuuabimus. sed quando proficiendum erit?
 Vel quo modo? uel quo? uel ad quem iudicem?
 He. Heu me, sine remora, uel ante uesperem,
 Sub horrido uite & necis discrimine,
 In regionem tenebriosam & inuiam
 Migrandum erit, sistendum & alto iudici.
 Dæm. Prægrandis est Heasteres quam prædicas,
 Nostris quoque impar uiribus. Si in proximo
 Vico, uel urbe proxima, absque periculo,
 Coramque noto iudice, hæc quam nos rogas
 Res foret agenda, relinquerem te neutiquam,
 Sed iam mihi id (quid hi queant nescio) tibi
 Præstare non est integrum. Am. mihi quoque
 Non modo uacat, quod & alijs condixerim.
 Am. Nec mihi per occupationes plurimas.
 He. Hæc est amicitie fides? hæc gratia?
 Sic destituitis in miseria, quem quidem
 Tantum celebrabatis olim in gloria?
 Dæ. Sic mandat hoc Fortuna nobis tempore,

Verum

Verum probe tibi atq; amice consulam.
 En Syngenes, reliquiq; sanguine proximi,
 Vltro tibi sese ingerunt, causam explica.
 Nihil est quod ij tibi negauerint. Vale.
 He. Vt hoc amia frigidum solatium.

Actus tertij, Scena tertia.

Trimetri.

Syngenes cum duobus cognatis. Heaustus.

Quid turbæ in ædibus tuis Heauste mi?
 Quid uxor atq; liberi illachrymant domi?
 Quonam repente regio iussu foras
 Citatus es? He. Proh prob dolor cognate mi, ad
 Sum mi tribunal iudicis uocatus. &
 Parere iussus sum, nec est qui iudicium
 Mecum profectus mitiget, causam meam
 Defendat, aut mihi consulat, si non modo
 Sit quippiam à uobis mihi solatij.
 Syn. Cognate non te deseremus, fido.
 Cog. Non deseram te. Cog. Heauste non te deseram.
 Sed quonam eundum, & quando nobis diato.
 He. Statim in horridum mortis ferar periculum, &
 Sistar seuero iudici, cui ne quidem
 Vnum queam pro mille adortus reddere.
 Syn. Viæ tuas (ita me iuuent pij Ioues)
 Dolco, sed hæc mihi causa paret acerbior,
 Quam possiet per nos tibi tractarier,
 Vt nulla nos mortis pericula terreat.
 Quapropter oro æquanimiter nos audias,
 Tuæ saluti consulere quia cupimus.
 Tibi sunt opes amplissimæ, tibi famuli

Fidis

Fidissimi, tibi liberiq; acerrimi.
 Auri tui argentiq; uim cape maximam,
 Assumptisq; famulis atq; liberis tuis,
 Securus aggredere seuerum iudicem,
 Si quid tui nati haud queant defendere,
 Tua (cui omnia obcediunt) pecunia
 Facillimè redemeris. Nos coniugem
 Tuam atq; rem domesticam, ut tibi proximi,
 Tuebimur. Cog. tuebimur. Cog. tuebimur.
 Syn. Nihilominus ubi te paratum saerimus,
 Adusq; portam prosequemur ampliter.
 Cog. Te prosequemur. Cog. prosequemur insimul
 Te summo honore & ampliter. He. Me miserum, ut est
 Vana & caduca sanguinis fiducia.
 Sic adiuuatis proximum. Syn. Cognate (si
 Vis) hoc boni conside quod offerimus. Vale. He. heu
 Parcere meis quidem uolebam liberis,
 Sed ab omnibus desertus hos cogar quoq;
 Mihi obsequentes atq; comites reddere.
 Ecos meum ob malum madentes lachrymis.

Actus tertij, Scena quarta.

Trimetri.

Philocrates, Philomathes, Heaestus.

T Ametsi uterq; modo ex ephebis aessimus,
 Non queo tamen, cum exaudiam patrem anxium,
 Quin lachrymer. Philom. Quamuis & ipse sine patre
 A modo potissim uiuere, tamen me quoq;
 Affectus idem permouens lachrymas aet.
 He. Adeste filij mei charissimi.
 Adeste patri dubio in hoc negotio.

Philoc.

Philoc. Siquid pater possimus auxiliij tibi aut
Consilij uterq; impendere, haud nos credito
Tibi de futuros. Quicquid armis bellicis,
Virtute corporis, uel animo strenuo
Possim pater, non tibi gra uabor exhibere
Philom. Ad me quod attinet pater, quicquid scio
Vel in sacris uel in prophanis legibus,
Vel in arte differendi utraq; uel integra
Philosophia, tibi iure totum uendica.
Ut interim sileam, quod & totum tibi
Me debeam. Id natura suadet, praecipit
Lex, atq; ratio postulat. He. Bene diatis
Gnati mei, & me subleuatis paululum.
Quando a propinquis igitur atq; amicalis
Omnibus ad unum desecor, nam iudicis
Meme exigit censura ineuicabilis,
Nec solus audeam, mihi male consatus,
Petere pauendum iudicem uos obsecro,
Quibus imperare assueueram, ut conficere iter
Me eam uelitis, atq; adire iudicem.
Philoc. Quis iste iudex est pater quem nuncupas?
He. Coeli Imperator atq; terrae maximus.
Philoc. Horrendus hic, quis audeat eum accedere?
Nihilominus qua quoniam eundem ad principem?
He. Per mortem in horridam & inuiam regionem, ubi
Pro singulis dictis meis & actibus
Amodo recipiam premia. Philoc. Apagesis pater,
Moriturus es? He. moriar. Philoc. hodie? He. hoc filii die.
Philoc. Qui scis pater? He. Legatus aeterni dei
Indixit hoc mortem mihi diplomate
Philom. Quin mi pater dilationes postulas?

C

Quia

Quin superiorem iudicem appellaueras?
He. Nullam sinit dilationem æquissimus,
Nullam quoq; appellationem maximus.
Quapropter oro & obsecro gnati mei, ut
Vestro parenti adsitis in discrimine,
Causamq; nostram uestra ope & patroanio
Reddatis ex ægerrima meliusculam.
Philoc. Si cum hostibus pater tuis armis iubes
Aut uiribus confligere, in Philocrate
Nullus timor, formido nulla per Herculem,
Belli ue detrectatio, sed horrida
Team subire mortis in discrimina,
Quod animus & natura abhorret, abnego.
Si quid tamen frater meus tibi Philomathes
Facere amplius sciat, uelit, uel possit,
Per me licet. Philom. Prompta est uoluntas mi pater
Tibi commodare plurimum scientia &
Industria, ueruntamen pericula
Mortis subire non queo nec debeo,
Hoc maxime, quod nesciam si te. queant
Iuuare coram iudice aut defendere.
Itaque consilio meo fretus pater
Adhibe tibi mancipia & æris plurimum,
Quibus imperes liberrime, ut si quispiam
Tibi inferat uiolentiam, famuli adsint,
Causamq; reddat (nisi queas defendere)
Mitem uel exasabilem pecunia,
Qua nullo solet magis flectere animos iudicum.
Philoc. Iuxta meam sententiam locutus est
Frater. Deæt magis obija periculo
Tua mancipia quam liberos, ne his perditis

Nullus fiet qui hereditatem diuidat.
 He. Sic filij, sic deseritis & fallitis
 Vltro patrem uobis benignum & obuium?
 Qui uos genuit, & enutriuit, & extulit
 Sic spernitis? Philoc. Nō spernimus. Philom. Nō spernimus
 Sed improbum iussum probe abnuimus. Vale. He. Heu
 Quid iam spei mihi reliquum? si filij
 Linqunt patrem, quid reliqua tandem familia?
 Tentabo si quid imperando extorqucam.
 Ocyus adeste singuli uernauali,
 Egredimini. -

Actus tertij, Scēna. V. Trimetri.

Philoponus. He. astus. Panocnus.

T - V nos uocaueras here?
 He. Vocaueram non uos modo, sed etiam alios
 Famulos meos. Phi. Quid exequinos præcipis?
 He. Produatē huc Plutum meum, meas opes,
 Et quicquid est præciosum in ædibus, foras.
 Pan. Produamus. He. sine remora. Phi. Absq; ulla mora.
 He. Possem inuocare coniugem cum ancillis,
 Blandasq; amicalas meas, quarum haud secus
 Ac coniugis suaue consuetudine
 Hucusq; fruius sum, satis genio meo &
 Veneri obsequens, & quæ me amabant plurimum,
 Vereor tamen, ne forte sit frustraneum.
 Quid audeant hic mulieres pauidissimæ,
 Vbi trepidat & fortissimus? Si liberi
 Non audiunt, quid audiat me uxor proci?
 Quis intus est garritus? ecquis exiet?
 Ipsa uxor est, habetq; quod fert ægrius.

Actus tertij, Scena sexta.

Trimetri.

Epiuria, Heaustus, Analla due.

Quid est marite quod foras Plutum iubet
Ex abditis domus loas produaer?
An morbus ad dementiam te corripit?
He. Sine me uxor hoc die opibus hisæ perfrui,
Qui crastino fortasse & his, & gloria, &
Vita carebo & omnibus. mortis quoq;
Tremebundus ad regionem iturus horridam.
Ep. Pape marite, quid hoc quod occipis loquit?
Tu mene, utroq; filio, famulatio,
Et omnibus bonis relictis profuges?
An non putem dementis hanc sententiam?
He. Tæ mulier, ut audias, quod neutiquam
Insaniam. Vidistin hunc paulo prius
Virum honore dignum & moribus grauissimum?
Ep. Vidi. isq; me mirum in modum perterruit,
Mortem subinde & acre iudiciam Dei
Acquissimi mihi memorans. He. Hic iam rato
Magni Dei chærographo atq; diplomate,
Mortem mihi indiât, & ad horridum statim
Citât tribunal iudicis. cui ne quidem
Vnum queo pro milibus reddere. Itaq;
Coniux mea oro & obsecro, etsi non queas
Causam meam defendere, ut commortua
Meam profecta sis mihi solatio.
Ep. Eheu marite Heaste mors tibi imminet?
He. Mors. Ep. Nulla prorsus tibi datur dilatio?
He. Nulla. Ep. Ergo mortem obibis hoc die? He. hoc die.